período, assim como o que já foi utilizado nos anos anteriores; considerando ainda 

que todo procedimento licitatório deve respeitar o orçamento municipal sendo 
determina 

do desde seu início o valor a ser despendido, fica estipulado como teto de 
gastos para esse objeto o valor de R$ 12.322.100,00 (Doze milhões trezentos e 
vinte e dois mil e cem reais). 
2. DA JUSTIFICATIVA 

O município com seu reduzido quadro técnico efetivo não consegue atender à 

crescente demanda por manutenção nos prédios públicos e logradouros. Neste 

sentido é imprescindível a contratação de empresa jurídica para realizar os serviços

[...]

mínimo de um ano no caso de aditamento de prazo. Neste caso a base SINAPI será 

a do mês do aditamento. 

A estimativa de gastos com base nos custos dos anos anteriores de 

manutenção de vias e de edificações e praças públicas, levando em 

consideração a curva de manutenção será de R$ 12.322.100,00 (Doze milhões 

trezentos e vinte e dois mil e cem reais). 

8. DO BDI 

As taxas de Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) são regidos pelo 

ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU, na qual estabelece para construção de edifícios um 

BDI máximo de 25% e sobre fornecimento de material 16,80%. No caso de empresa